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Abstrakt

Tato práce se zabývá rešerší využívání vodíku jako paliva v alternativních pohonech. Práce

obsahuje pevnostní analýzu klikového mechanismu spalovacího motoru, který spaluje

vodík jako palivo. Hlavním cílem této práce je zjištění všech typů namáhání, k nimž dochází

při provozu motoru, provést pevnostní výpočty a zvolit nejlepší hodnoty pro maximální mez

a celkovou výdrž při provozním zatížení. Tento druh motoru bude rovněž brán v úvahu jako

náhrada konvenčních neobnovitelných paliv s cílem podpořit ekologičtější provoz

motorových vozidel. Při práci se používají počítačové simulace a numerické výpočty, aby

bylo možné získat přesné závěry a zaručit důvěryhodnost vodíkového motoru v provozu.

Abstract

This thesis deals with the research of the use of hydrogen as a fuel in alternative propulsion.

The thesis includes a strength analysis of the crank mechanism of an internal combustion

engine that burns hydrogen as a fuel. The main objective of this work is to identify all types

of stresses that occur during engine operation, perform strength calculations and select the

best values for the maximum limit and overall endurance under operating load. This type

of engine will also be considered as a replacement for conventional non-renewable fuels in

order to promote greener operation of motor vehicles. The work uses computer

simulations and numerical calculations to obtain accurate conclusions and to guarantee the

reliability of the hydrogen engine in operation.
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Úvod

V posledních letech roste zájem o vodík jako možnou alternativu k tradičním fosilním

palivům v dopravě. Vodík představuje zelené palivo, které by mohlo snížit závislost na

fosilních palivech a omezit emise skleníkových plynů.

Jedním z hlavních přínosů vodíku je jeho ekologická čistota. Při spalování vodíku nevznikají

emise oxidu uhličitého ani jiných škodlivých látek. To znamená, že vodík může významně

přispět ke zlepšení kvality ovzduší a snížení negativních dopadů na životní prostředí.

Další výhodou vodíku je jeho obnovitelnost. Vodík lze získávat z různých zdrojů, včetně vody

a obnovitelných zdrojů energie. Vodík získaný z obnovitelných zdrojů se nazývá zelený

vodík a má minimální ekologický dopad. Tímto způsobem by vodík mohl přispět k budování

udržitelného energetického systému.

Přestože vodík nabízí mnoho potenciálních výhod, před jeho masovým využíváním

v dopravě stojíme před několika výzvami. Jednou z největších výzev je infrastruktura. Pro

efektivní využívání vodíku je nezbytné vybudovat dostatečnou síť vodíkových stanic pro

tankování. To vyžaduje značné investice a časový rámec pro jejich výstavbu a rozvoj.

Další výzvou je skladování vodíku. Vodík je třeba skladovat pod vysokým tlakem nebo

v kapalném stavu, což vyžaduje speciální nádrže a bezpečnostní opatření. Tyto technologie

jsou stále ve vývoji a náklady na ně mohou představovat překážku pro širší přijetí vodíku

v dopravě.

Navzdory těmto výzvám je vodík nadějnou alternativou pro snížení emisí a omezení dopadu

dopravy na životní prostředí. Je důležité investovat do výzkumu a vývoje, infrastruktury a

regulací, které podpoří širší využití vodíku jako paliva v dopravě. Tím se otevřou nové

možnosti pro udržitelnou a ekologicky šetrnou dopravu v budoucnosti.
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1 FYZIKÁLNÍ A CHEMICKÉ VLASTNOSTI VODÍKU

Vodík je nejlehčí a nejjednodušší plynný chemický prvek, který objevil Henry Cavendish v

roce 1766. Je to prvek bezbarvý, bez chuti a zápachu. Ve sloučení s kyslíkem a halogeny je

značně reaktivní. Ve sloučeninách je vodík schopen vytvořit tzv. vodíkovou vazbu neboli

vodíkový můstek. Mimořádně silná vodíková vazba je s atomy kyslíku, díky které se dají

vysvětlit anomální fyzikální vlastnosti vody, např. vysoký bod varu a tání. [1] [2]

1.1 Chemické vlastnosti

Je velmi reaktivní, sloučeniny vytváří s každým prvkem periodické tabulky, kromě vzácných

plynů. Čistý vodík hoří za vzniku vodní páry nesvítivým až lehce namodralým plamenem. [2]

1.2 Výskyt

Na Zemi se elementární vodík vyskytuje jen výjimečně, a to v okolí sopek. Častěji se

vyskytuje v plynné podobě ve formě dvouatomových molekul H2, například jako součást

zemního plynu a je obsažen ve všech organických sloučeninách. Elementární vodík je také

jednou z důležitých složek zemního plynu, vyskytuje se i v ložiscích uhlí. Společně s uhlíkem,

kyslíkem a dusíkem patří vodík mezi tzv. biogenní prvky, které jsou základem všech živých

organismů, díky čemuž je vodík součástí všech sloučenin, které tvoří ropu. [1]

1.3 Výroba vodíku

Vodík lze v současné době vyrábět různými způsoby z různých vstupních zdrojů surovin.

1.3.1 Neekologická výroba z fosilních paliv

V současně době se 96 % vodíku vyrábí z fosilních paliv. Jde o chemický proces probíhající

za vysoké teploty, při kterém reaguje směs metanu a vodní páry za vzniku vodíku a CO2.

Tento způsob je velmi účinný (okolo 80 %), avšak značná nevýhoda je vznik velkého

množství oxidu uhličitého – na 1 kg vyrobeného vodíku se vyprodukuje 5,5 kg CO2. [26]

1.3.2 Výroba vodíku z obnovitelných zdrojů

Vodík z obnovitelných zdrojů lze vyrábět z biomasy, elektrolýzou vody nebo páry. Při

elektrolýze vody je roztok vystaven elektrickému proudu, který rozpouští vazby mezi

vodíkem a kyslíkem a přeměňuje kapalinu na tyto dva plyny. [26]
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1.3.3 Vodík jako vedlejší produkt

Jedná se o často neefektivní využití vodíku v petrochemických procesech. Vozidla FCEV

(automobily s vodíkovým pohonem) mohou díky tomuto volnému vodíku ujet stovky tisíc

kilometrů denně. [26]

Fyzikální a chemické vlastnosti vodíku

Latinský název Hydrogenium

Chemická značka H

Protonové číslo [-] 1

Relativní atomová hmotnost [-] 1,00794

Zařazení Nekovy

Tepelná vodivost [W m-1 K-1] 0,1805

Krystalová struktura Šesterečná

Teplota tání [K] 14,025

Teplota varu [K] 20,268

Tlak nasycené páry [Pa] 209 při 23 K

Měrná tepelná kapacita [J kg-1 K-1] 14304

Spalné teplo vodíku [kJ mol-1] 72

Výhřevnost [kJ mol-1] 59,775

Tabulka 1 – Fyzikální a chemické vlastnosti vodíku [2] [3]
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2 Vodíkový pohon

Vodíkový pohon je metoda využívající vodík jako palivo pro motorová vozidla.

Existují různé strategie využívající vodíkový pohon. Nejrozšířenějšími technologiemi jsou

vodíkové palivové články a spalovací motory. Vodíkové palivové články přeměňují

chemickou energii vodíku a kyslíku na elektřinu a vodu. Tato elektřina je pak využívána k

pohonu elektrického motoru vozidla. Výhodou vodíkových palivových článků je, že jako

vedlejší produkt produkují pouze vodní páru.

Spalovací motory poháněné vodíkem fungují podobně jako spalovací motory poháněné

benzinem nebo naftou. Rozdíl spočívá v tom, že jako palivo se používá vodík. Vodík a vzduch

se ve spalovacím motoru kombinují a spalují, což generuje energii pro pohon vozidla. I když

při spalování vodíku vzniká malé množství oxidu uhličitého, hlavním vedlejším produktem

je vodní pára.

Vodíkový pohon je považován za ekologicky výhodnou alternativu ke konvenčním palivům,

protože může přispět ke snížení emisí skleníkových plynů. Vodík je obnovitelný zdroj

energie a jeho spalování nezanechává zplodiny, které by negativně ovlivňovaly životní

prostředí. Nicméně překážkou pro širší využívání vodíkového pohonu zůstává nedostatečná

infrastruktura pro výrobu, skladování a přepravu vodíku. Kromě toho jsou zde vysoké

náklady na výrobu a nízká energetická účinnost vodíkových palivových systémů.

Přestože vodíkový pohon nabízí potenciál jako ekologická alternativa, je nezbytné řešit tyto

výzvy a investovat do dalšího výzkumu, vývoje a infrastruktury. Postupný pokrok v

technologiích vodíkového pohonu a snižování nákladů by mohly vést k jeho většímu

uplatnění a přispět k udržitelnější budoucnosti dopravy. [4]

2.1 Palivové články


[…]

2200 min-1 [MPa]
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Obrázek 126 - Detail na maximální napětí klikového hřídele vodíkového motoru pro 2200
min-1[MPa]

Obrázek 127 - Deformace klikového hřídele vodíkového motoru od tlaku plynů pro 2200 min-1
[mm]
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Výsledky pevnostní analýzy pro zatížení klikového hřídele při působení největšího

kroutícího momentu pro otáčky 1000 min-1 jsou zobrazeny na obrázcích 128, 129, 130 a

131.

Obrázek 128 - Zatížení klikového hřídele v momentě největšího kroutícího momentu pro 1000 min-1
[MPa]

Obrázek 129 - Koncentrace napětí klikového hřídele z okrajové podmínky v momentě největšího
kroutícího momentu pro 1000 min-1 [MPa]
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Obrázek 130- Detail na maximální napětí v momentě největšího kroutícího momentu pro 1000
min-1[MPa]

Obrázek 131 - Deformace klikového hřídele v momentě největšího kroutícího momentu pro 1200
min-1 [mm]

Stejně jako v případě naftového motoru vzniká lokální koncentrace napětí na hraně plochy,

na které je okrajová podmínka, tudíž se toto napětí zanedbává. Zobrazeno na obrázcích

121, 125 a 129.

Největší hodnota napětí vznikla zatížením klikového hřídele od tlaku plynů při úhlu natočení

13° a činí 103 MPa, obrázek 122. Mez únavy u materiálu nebyla překročena, a tak klikový

hřídel vyhovuje extrémním stavům zatěžování, jak od tlaku plynů, tak i od setrvačných sil.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést pevnostní kontrolu klikového mechanismu zkušebního

jednoválcového vodíkového motoru a stanovit maximální limity provozního zatížení

motoru.

Úvodní část byla věnována popisu vodíkového pohonu a jeho rozdělení podle druhu.

Další část bakalářské práce byla věnována popisu komponent a výpočtům potřebných sil

v klikovém mechanismu. Konstrukce modelů jednotlivých součástí byl proveden

v programu PTC Creo podle dat, které mi byla poskytnuta. Poté jsem vytvořil pohyblivou

sestavu, která byla potřeba pro dynamickou analýzu a zjištění reakčních sil v jednotlivých

kontaktech. Následovalo nastavení všech potřebných okrajových podmínek, podmínek

týkajících se sítě a zatížení jednotlivých částí klikového mechanismu, které vycházelo

z dynamické analýzy a výsledků z programu GT – Power, které mi byly poskytnuty. Totožný

postup následoval i u vodíkového motoru. Po provedení pevnostních analýz a vyhodnocení

výsledků mohu shrnout a porovnat největší napětí jednotlivých součástí klikového

mechanismu naftového i vodíkového motoru.

Naftový motor Vodíkový motor

Maximální napětí na pístu [MPa] 132 130

Maximální dovolené napětí [MPa] 135

Maximální napětí na pístním čepu [MPa] 473 386

Maximální dovolené napětí [MPa] 630

Maximální napětí na ojnici [MPa] 628 514

Maximální dovolené napětí [MPa] 710

Maximální napětí na klikovém hřídeli [MPa] 115 103

Maximální dovolené napětí [MPa] 250

Tabulka 16 – Přehled výsledných největších napětí v klikovém mechanismu

102

Srovnáním maximálních napětí se ukazuje, že napětí u vodíkového motoru jsou nižší než u

naftového motoru. Nejhůře z výsledků vodíkového motoru vyšel píst, jehož největší napětí

dosahovalo hodnoty 130 MPa, což je blízko hranice meze únavy materiálu. Na základě

těchto údajů vyvozuji závěr, že limity provozního zatížení motoru by se měly ponechat na

dosavadních hodnotách. Zvednutím provozních limitů by mohlo dojít k poškození pístu.
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Seznam použitých veličin

Symbol Jednotky Název

a m∙s-2 Zrychlení posuvných částí

Dp mm vnější průměr pouzdra

Do mm vnější průměr oka

do mm vnitřní průměr pouzdra

dp mm vnitřní průměr pouzdra

e mm Lisovací přesah

Eoko MPa youngův modul pro ocel

Epouzdro MPa youngův modul pro bronz

F N Obecný výraz pro sílu

Fn N Normálová síla

Fo N Osová síla

FP N Výsledná síla

Np N Síla působící na píst

F r N Radiální síla

Frh N Reakční síla v hlavě ojnice

Fro N Reakční síla v oku ojnice

Frp-o N Reakční síla mezi pístem a čepem

Pp N Setrvačná síla

FOD N Odstředivá síla rotačních hmot

Ft N Tangenciální síla

Fo N síla přenášená ojnicí v její ose

kč - Opravný součinitel vyjadřující vlil tloušťky stěny

lp mm Vzdálenost těžiště od pístního čepu
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lr mm Vzdálenost těžiště od ojničního čepu

m kg Obecný výraz pro hmotnost

mo kg Hmotnost ojnice

mop kg Redukovaná hmotnost ojnice od pístního čepu

mkred kg redukovaná hmota kliky

mp kg Hmotnost oka ojnice

msp kg Hmotnost pístní skupiny

MtK Nmm Kroutící moment klikové hřídele

p Pa Tlak

PPI N setrvačná síla I. řádu

PPII N setrvačná síla II. řádu

pl Mpa Tlak od nalisování

PR N celková setrvačná síla rotujících hmot

R mm Rameno kliky

α stupeň Úhel natočení klikové hřídele

αč - Poměr průměrů pístního čepu

β stupeň Úhel odklonu ojnice od osy válce

𝛿𝑑𝑂𝑉č mm Ovalizace s opravnými součiniteli

𝛿𝑑𝑂𝑉𝑚𝑎𝑥 mm Maximální ovalizace

λ - Ojniční poměr

ω s-1 Úhlová rychlost
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