## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Pevnostní kontrola klikového mechanismu vodíkového zkušebního motoru
<b>Jméno autora:</b> <b>Sebastian Akhlas</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jindřich Hořenín
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání rozsahem odpovídá bakalářské práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné. Student vytvořil 3D modely dílů a provedl požadované výpočty.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student se pravidelně a aktivně účastnil konzultací, na které byl řádně připraven.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce uvádí poměrně rozsáhlou a komplexní rešerši. Je zřejmé, že student vytvořil 3D modely dílů klikového mechanismu, a provedl rozsáhlé výpočty daných dílů. Dobře se seznámil s problematikou simulací v programu CREO. Provedl rozbor získaných výsledků a jejich závěrečné shrnutí do výsledkové tabulky. V práci pouze chybí rozbor tepelného namáhání pístu, které student provedl, ale neuvedl do práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je na BP nadprůměrný. Text práce je přehledný. V textu je pár technických nepřesností a u některých obrázků jsou nepřesné popisky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje rozsáhlý a dobře zpracovaný seznam citací.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student provedl rozsáhlé výpočty daných dílů. Dobře se seznámil s problematikou simulací v programu CREO. Provedl rozbor získaných výsledků a jejich závěrečné shrnutí do výsledkové tabulky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 11.8.2023

Podpis: Hořenín